CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                  , DE 2024

(Da Sra. Deputada CHRIS TONIETTO)

Solicita  informações  à  Senhora

Ministra da Saúde, Nísia Trindade

Lima,  sobre  o  Programa  de

Atenção Especializada à Saúde da

População  Trans,  recentemente

lançado pelo Ministério da Saúde.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no § 2º do artigo 50 da Constituição Federal e

na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que sejam

solicitadas informações à Senhora Ministra da Saúde, Nísia Trindade Lima, sobre o Programa

de  Atenção  Especializada  à  Saúde  da  População  Trans (Paes  Pop  Trans),  recentemente

lançado pela Secretaria de Atenção Especializada à Saúde (Saes).

Considerando o recente lançamento do Programa de Atenção Especializada à Saúde

da População Trans, no âmbito do Ministério da Saúde, bem como do anúncio de publicação

de portarias que revisam procedimentos de tratamento hormonal e de cirurgias de alteração de

características físico-sexuais, conforme divulgado de maneira antecipada pelo jornal Folha de

São Paulo1, questiona-se o que segue:

1) Quais  evidências  científicas  e  experiências  internacionais  embasam  a

redução  da  faixa  etária  para  recebimento  de  tratamento  hormonal  de

maneira ampla pelo Sistema Único de Saúde (SUS)?

2) Segundo o jornal  Folha de São Paulo e o documento de apresentação do

Paes Pop Trans2, publicando ainda em fevereiro do corrente ano, haverá

um aumento  significativo  nos  procedimentos  que  serão  realizados  pelo

SUS, no âmbito do programa. Quais serão esses novos procedimentos?

3) Ainda conforme as mesmas fontes,  haverá um aumento significativo do

impacto orçamentário nesse setor de atendimento. Isso, num contexto de

ajuste  fiscal,  significará redução do montante  de recursos investidos em

outras áreas da saúde?

1 Disponível  em:  https://www1.folha.uol.com.br/equilibrioesaude/2024/12/ministerio-da-saude-amplia-de-22-para-194-
servicos-voltados-a-populacao-trans-no-sus.shtml Acesso em: 13 dez. 2024.

2 Disponível  em:  https://www.gov.br/saude/pt-br/acesso-a-informacao/gestao-do-sus/articulacao-interfederativa/cit/pautas-
de-reunioes-e-resumos/2024/janeiro/paespoptrans Acesso em: 13 dez. 24

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

*C
D2

49
98

32
84

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249983284400

RI
C

n.
46

23
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

12
/2

02
4

16
:3

5:
57

.8
03

 -
M

ES
A

https://www1.folha.uol.com.br/equilibrioesaude/2024/12/ministerio-da-saude-amplia-de-22-para-194-servicos-voltados-a-populacao-trans-no-sus.shtml
https://www1.folha.uol.com.br/equilibrioesaude/2024/12/ministerio-da-saude-amplia-de-22-para-194-servicos-voltados-a-populacao-trans-no-sus.shtml
https://www.gov.br/saude/pt-br/acesso-a-informacao/gestao-do-sus/articulacao-interfederativa/cit/pautas-de-reunioes-e-resumos/2024/janeiro/paespoptrans
https://www.gov.br/saude/pt-br/acesso-a-informacao/gestao-do-sus/articulacao-interfederativa/cit/pautas-de-reunioes-e-resumos/2024/janeiro/paespoptrans

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

4) Atualmente,  o  Conselho  Federal  de  Medicina  (CFM)  prevê  que

procedimentos  de  bloqueio  puberal  ocorram  somente  em  caráter

experimental.  Com qual  base  o  programa  pretende  generalizar  a  oferta

dessas intervenções e quais são os riscos identificados em sua construção?

5) Existem  pesquisas  que  apontam  a  possibilidade  de  riscos  graves  na

precocidade da realização de procedimentos dessa natureza,  tais como o

desenvolvimento de câncer, a exemplo do câncer de mama em mulheres

trans  e  episódios  de  depressão  e  outros  problemas  de  saúde,  abuso  de

álcool  e  comorbidades  como  diabetes  e  doenças  cardiovasculares  em

sobreviventes de neoplasia3. O Ministério da Saúde considera tais dados?

JUSTIFICAÇÃO

Em 10 de fevereiro de 2024, a Secretaria de Atenção Especializada à Saúde (Saes) fez

a apresentação do Programa de Atenção à Saúde da População Trans (Paes Pop Trans), que

objetiva a revisão do chamado Processo Transexualizador, no âmbito do SUS, alargando o rol

de procedimentos possíveis.

Tais  revisões  devem significar  um gasto superior  a  400 (quatrocentos)  milhões  de

reais, conforme anunciado pelo próprio Governo Federal, o que revela, mais uma vez, o poder

que  tal  agenda  ganhou  nos  últimos  anos  sob  a  atual  gestão  federal.  Enquanto  pessoas

aguardam indefinidamente a realização de procedimentos urgentes de saúde, muitas vezes por

conta  da  má  administração  dos  recursos  públicos,  o  Ministério  da  Saúde  orgulha-se  de

anunciar vultoso financiamento para procedimentos e cirurgias que sequer possuem consenso

acerca de sua segurança.

 Em que pese ainda não estarem divulgadas as portarias que providenciarão a referida

reforma, é cabível questionar aquilo que já se conhece delas, que é seu teor de generalização

na  oferta  de  procedimentos  e  cirurgias  de  finalidade  “transexualizadora”,  nos  termos  do

próprio  Ministério  da Saúde.  É preocupante,  por  exemplo,  o  anúncio  de que  tratamentos

hormonais passarão a ser disponibilizados a adolescentes de 14 (quatorze) anos de idade, o

que é algo que nem mesmo o Conselho Federal de Medicina (CFM) admite de maneira ampla,

haja vista que ainda é desconhecida a extensão dos problemas físicos e psíquicos trazidos por

esse tipo de intervenção médica.

Por tudo isso, solicito que o presente Requerimento de Informação seja remetido, a

fim  de  que  o  Poder  Executivo  preste  os   necessários  esclarecimentos  sobre  o  referido

3 Transgêneros, BRCA, e risco de câncer: o que você precisa saber. - Oncologia Genética
Onconews - Transgêneros e câncer – Acessos em: 13.dez.24

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

*C
D2

49
98

32
84

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249983284400

RI
C

n.
46

23
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

12
/2

02
4

16
:3

5:
57

.8
03

 -
M

ES
A

https://www.onconews.com.br/site/noticias/ultimas/transgeneros-e-cancer.html
https://oncologiagenetica.com.br/transgeneros-brca-e-risco-de-cancer-o-que-voce-precisa-saber-oncogenetica/

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

programa de saúde, que, na verdade, objetiva a promoção de práticas que antagonizam com

aquilo que é, de fato, a promoção da saúde da população.

Sala das Sessões, 13 de dezembro de 2024.

Deputada CHRIS TONIETTO

PL/RJ

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

*C
D2

49
98

32
84

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249983284400

RI
C

n.
46

23
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

12
/2

02
4

16
:3

5:
57

.8
03

 -
M

ES
A